
 

 

COMUNE DI CASALBUTTANO ED UNITI 
(Prov. di Cremona) 

 

 

 

 

ORIGINALE 
 

 

 
 

 

 

 SERVIZIO AFFARI GENERALI  
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n. 225  del  02/07/2021 

 
 
 

 

OGGETTO 
 
 
 Inserimento temporaneo di madre con minori in comunità sino al 30.11.2021. 
Impegno di spesa.  
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con determinazione n. 340 del 1.10.2020, a seguito di segnalazione del servizio 

sociale, si è provveduto all’inserimento in struttura di accoglienza per donne sole e con figli di 

persona che ha avuto come ultimo comune di residenza il Comune di Casalbuttano ed Uniti; 

 

RILEVATO che la necessità di inserimento era motivata dal fatto che la signora, priva di mezzi di 

sostentamento e di abitazione era in stato di avanzata gravidanza e pertanto non era in grado di 

provvedere a sé stessa ed al nascituro; 

 

RESO NOTO che, in base alla relazione sociale e scheda di progetto redatta dall’Assistente Sociale 

Dott.ssa Manuela Gaudiello dalla quale si evinceva la necessità temporanea di supporto alla 

persona, tenuto conto anche della gravidanza in corso; 

 

RESO NOTO che la collocazione è da considerarsi temporanea e tesa a garantire per qualche mese 

la permanenza della donna e del nascituro in una struttura protetta in attesa che la stessa riesca a 

recuperare una sua autonomia; 

 

RESO NOTO che in data 12/01/2020, come relazionato dal servizio sociale, presso la comunità 

ospitante è stata accompagnata l’altra figlia minore proveniente dall’estero; 

 

DATO ATTO che, in attesa di rivedere tutta la situazione anche alla luce dei permessi di soggiorno 

della donna ospitata e dei minori, si è ritenuto di provvedere ad un accoglimento temporaneo della 

figlia minorenne; 

 

DATO ATTO che la struttura ospitante accreditata ha sede in Cremona ed è denominata Casa di 

Nostra Signora gestita dal Servizi per l’Accoglienza Società Cooperativa Sociale Onlus, 

 

RESO NOTO  che su indicazione del servizio sociale tenuto conto della situazione complessiva di 

fragilità della signora ospitata con le due figlie si è concordato con la struttura ospitante di 

proseguire l’inserimento del nucleo nella struttura fino al 30 giugno 2021 ma, tenuto conto del 

grado di autonomia nella gestione dei figli della signora, è stata accettata la disponibilità ad inserire 

il nucleo in un monolocale in quanto ciò avrebbe consentirebbe un abbattimento dei costi in quanto 

questa soluzione prevede un costo di € 500,00 mensile per il monolocale oltre al costo dei pasti € 

10,00 x 2 pasti al giorno per 2 persone (madre e bambina) per un costo complessivo per un mese di 

30 giorni di e 1.700,00 oltre IVA 5%  per un totale di € 1.827,00 e che pertanto con determinazione  

n.112 del 9.4.2021 si è proceduto all’impegno di spesa necessario sino al 30.6.2021; 

 

DATO ATTO che la signora non ha ancora una autonomia lavorativa e abitativa e che pertanto si 

ritiene di proseguire ancora per qualche mese a sostenere la madre e i due figli minori: 

 

CONSIDERATO di proseguire con la permanenza del nucleo per il mese di luglio ancora presso la 

comunità Casa di Nostra Signora gestita dai Servizi per l’Accoglienza Società Cooperativa Sociale 

Onlus mentre dal mese di agosto si prevede uno spostamento presso Casa Ozanam gestita da Cosper 

Scs che prevede un costo per un bilocale con servizio educativo e mantenimento di €. 1.290,00 

mensili IVA inclusa; 

 

RESO NOTO inoltre che è in corso di verifica la possibilità di recuperare alcuni costi con altre 

progettualità ma che al momento si ritiene prudenziale impegnare l’intera somma riferita al periodo 

agosto – novembre di €. 5.160,00 a favore di COSPER SCS con sede in Cremona Via Bonomelli 

,81 P.IVA 00992920199; 



 

DATO ATTO che i dati identificativi dell’assistita e dei minori nonché i riferimenti della struttura 

ospitante sono contenuti nell’allegato al presente atto; 

 

RICHIAMATI: 
• il regolamento in materia di protezione dei dati personali UE 2016/679; 
• il decreto legislativo 14.3.2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2021/2023; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 

con modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’articolo 56 comma 6 del D.Lgs. n. 

118/2011 e dall’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti 

conseguenti al presente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che 

con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO il D.Lgs. 118//2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

VISTI gli articoli 169 e 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO che sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile 

del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del 

T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria relativa all’adozione della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che con decreto sindacale prot. n. 3813/3.4 del 1/6/2019 è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Affari Generali Sig.ra Lorenza Rinaldi; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 27/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare, per quanto in premessa, la spesa complessiva di €. 6.987,00 per il pagamento della 

retta per l’inserimento in strutture di accoglienza di nucleo (madre e due minori) dal mese di 

luglio al mese di novembre 2021; 

 

2. di dare atto che i beneficiari sono meglio indicati nell’allegato sottratto agli obblighi di 

pubblicazione nel rispetto di quanto disposto dal vigente regolamento UE 2016/679 in materia di 

“tutela dei dati personali”; 

 



3. di imputare la spesa di €. 6.987,00 come segue: 

 
IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ESIGIBILITÀ 

6.987,00 12 04 1 03 2723 2021 

 

4. di provvedere con successivi fogli di liquidazione al pagamento delle somme dovute alle 

strutture di accoglienza: 

 

- Coop. Servizi per l’Accoglienza Via S. Antonio del Fuoco 11 - con sede in Cremona C.F. e 

P.IVA 00911390193 per un importo di €. 1.827,00; 

- Cooperativa Cosper S.C.S. con sede in Via Bonomelli, 81 – Cremona – C.F. e P.IVA 

00992920199 per un importo di €. 5.160,00; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 

modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’articolo 56 comma 6 del D.Lgs. n. 

118/2011 e dall’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267, che il programma dei pagamenti 

conseguenti al presente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio 

che con le regole di finanza pubblica. 
                 

 
Casalbuttano ed Uniti, 02/07/2021   

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   Lorenza Rinaldi 
 



 

COMUNE DI CASALBUTTANO ED UNITI 
(Prov. di Cremona) 

 

 

         Allegato alla determinazione 

        n. 225 del 02/07/2021  

 

 

OGGETTO: Inserimento temporaneo di madre con minori in comunità sino al 30.11.2021. 
Impegno di spesa.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Casalbuttano ed Uniti, 02/07/2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Lorenza Rinaldi 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 del vigente Regolamento Contabile 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente. 

 

Casalbuttano ed Uniti, 06/07/2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

    Nicoletta Passeri  

 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo. 

 

 

 

        



Copia del presente provvedimento sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il 

tramite del Segretario Comunale e verrà inviata agli Uffici competenti. 

Verrà pubblicata sul sito informatico dal ________________ per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Lorenza Rinaldi 

 

 

 

 

 

L’art. 153, comma 5, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 6 del vigente 

Regolamento di Contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati. 

 
 
Anno Num.Impegno/Accertamento Intervento/Risorsa Importo 
2021 49072 12041.03.2723 1.827,00 

2021 49073 12041.03.2723 5.160,00 

 
 
Casalbuttano ed Uniti, 06/07/2021  IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
    Nicoletta Passeri  

 

 

 

 

 

   

 

        
     

 


